平成 23 年４月 26 日

各      位

上場会社名  株式会社スタートトゥデイ

代表者名   代表取締役 前澤 友作

（コード番号 3092  東証マザーズ）

問合せ先   取締役 CFO   栁澤孝旨

（TEL． 043 － 213 －  5171 ）

当社とソフトバンク株式会社による合弁会社設立に関するお知らせ

 当社はソフトバンク株式会社と香港に合弁会社を設立し、その 100％子会社として中国にファッショ

ン EC サイトを展開する会社を設立することで本日合意いたしましたので、お知らせします。

記

１． 合弁会社設立の目的

中国は、近年目覚ましい経済成長を続けており、所得の向上などにより世界有数の消費市場と

して拡大をしております。このような背景の中、中国国内における日本のファッションに対する

関心は高まっており、また中国の EC 市場規模は約 6.6 兆円（※１）と急速に拡大していること

から、ファッション EC 分野において今後大きな成長が期待できるものと考えております。

この度、当社はソフトバンク株式会社と中国香港に「スタートトゥデイホンコン（仮称）」を

設立し、その 100％子会社として中国にファッション EC サイトを展開する「スタートトゥデイ

シャンハイ（仮称）」（以下「中国子会社」といいます。）を設立することにより、中国国内にお

いてファッション EC 事業を行うことといたしました。事業展開にあたってはソフトバンク株式

会社の子会社であり中国 EC ビジネス進出支援を手がけるアリババ株式会社（※２）から全面的

なサポートを受けることとなっております。なお、アリババ株式会社は「スタートトゥデイホン

コン」の設立時に新株予約権を引き受ける予定です。

中国子会社においては当社が日本で培ったファッション EC サイト運営のノウハウと、アリバ

バ株式会社の中国での EC サイト運営ノウハウ及び中国国内におけるインターネット TV、SNS サ

イト等のソーシャルメディアを最大限活用して事業を推進してまいります。

中国子会社は、アリババグループ（※３）の淘宝網（タオバオ）の EC プラットフォームを利

用して「ZOZOTOWN」を中国国内に開設すると共に、淘宝網（タオバオ）内の BtoC ショッピング

モール「淘宝商城（タオバオモール）」に出店し、同時に２つのサイトを展開する予定です。中

国国内で圧倒的 No.1 の EC サイトである「淘宝商城（タオバオモール）」に出店することで、

「ZOZOTOWN」の中国国内での知名度向上を図ってまいります。なお、サービス開始時期は平成

23 年９月下旬を予定しております。

※１出典：iResearch

※２アリババ株式会社は世界最大級の企業間電子商取引サイト「Alibaba.com」を運営するアリ

ババドットコム リミテッドの日本法人（ソフトバンク株式会社とアリババドットコム リミ

テッドの合弁会社）です。 同社は、これまでのタオバオ上での店舗運営経験を活かし、中

国国内の倉庫・物流・カスタマーセンター運営からサイト運営、プロモーションに至る、タ

オバオでの出店・運営に必要な業務を全面的にサポートいたします。

※3 アリババグループ（Alibaba Group Holding Limited）は傘下の子会社にアリババドットコ

ム リミテッド、「淘宝網（タオバオ）」を運営する淘宝（タオバオ）などを有する持株会社

で、ソフトバンク株式会社の関連会社であります。

２． 合弁会社の概要

（1） 商号 スタートトゥデイホンコン（仮称）

（2） 設立予定日 平成 23 年５月（予定）

（3） 本店所在地 中国香港

（4） 予定資本金 HK$46 百万

（5） 代表者 未定

（6） 役員構成 当社：3名、ソフトバンクグループ：2名

（7） 出資比率 当社：52.7%、ソフトバンク株式会社：47.3%

（設立と同時にアリババ株式会社に新株予約権を付与し、新株予約権

行使後の出資比率は、当社：50.1%、ソフトバンク株式会社：44.9%、

アリババ株式会社：5.0%となる予定です）

（8） 事業内容 スタートトゥデイシャンハイ（仮称）への投資

３． スタートトゥデイシャンハイ（仮称）の概要

（1） 商号 スタートトゥデイシャンハイ（仮称）

（2） 設立予定日 平成 23 年７月（予定）

（3） 本店所在地 中国上海市（予定）

（4） 予定資本金 未定

（5） 出資比率 スタートトゥデイホンコン（仮称）：100％

（6） 事業内容 淘宝網（タオバオ）の EC プラットフォームを利用した EC サイト

「ZOZOTOWN」の構築・運営及び「ZOZOTOWN」の「淘宝商城（タオバオ

モール)」への出店

４． 日程

（1） 合弁契約締結日 平成 23 年４月 26 日

（2） 合弁会社設立 平成 23 年５月予定

（3） 中国子会社設立 平成 23 年７月予定

（4） 事業開始日 平成 23 年９月下旬予定

５． 今後の見通し

本件の平成 24 年３月期の業績に与える影響は現時点で算定中であり、今後具体的な内容を協

議していく過程で業績に重要な影響を及ぼすことが明らかになった場合には、速やかに開示いた

します。

以 上